ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ QUAN SƠN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT       Quan Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v Chủ động ứng phó với ảnh hưởng

của Bão số 10 (BUALOI) năm 2025

Kính gửi:

  - Văn phòng HĐND và UBND xã;

  - Phòng Kinh tế xã;

  - Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

  - Công an xã;

  - Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Ủy ban MTTQ VN xã, các Tổ chức đoàn thể xã;

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ tin dự bão mưa lớn tỉnh Lạng Sơn số MLDR-49/15h30/LSON ngày

28/9/2025 của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn về Tin dự báo mưa lớn tỉnh

Lạng Sơn.

Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 10 sau suy yếu thành một vùng áp

thấp. Từ đêm (28/9) đến ngày 30/9 các khu vực trong tỉnh có mưa vừa, mưa to

và dông, với lượng mưa phổ biến từ 40- 70mm, có nơi trên 100mm. Cảnh báo

nguy cơ mưa có cường suất lớn (>50mm/3h). Dự báo bão ảnh hưởng gây mưa

lớn tại khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ với tổng lượng mưa khoảng 200 -

400mm có nơi trên 600mm, nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, ngập

lụt, chia cắt giao thông tại các vùng trọng điểm.

Để chủ động ứng phó với mưa lớn do ảnh hưởng của Bão số 10 và bảo

đảm an toàn công trình thủy lợi đề phòng ngập lụt, giảm thiểu thiệt hại do mưa

lớn gây ra,... bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản của nhân dân và

Nhà nước. UBND xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn, Công an xã, Ban chỉ huy

Quân sự xã, Ủy ban MTTQ VN và các Tổ chức đoàn thể xã, các trưởng thôn

trên địa bàn xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Văn Phòng HĐND và UBND xã

Thiết lập, công khai đường dây nóng và thông tin đầu mối trực chỉ huy để các

thôn, lực lượng chức năng, người dân phản ánh, yêu cầu hỗ trợ khi xảy ra thiên tai.

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Điện lực khu vực: Chủ động thông báo

khi có sự cố về điện trên địa bàn thôn, bản (đứt dây, cột điện đổ, mất điện diện

rộng…). Tổ chức kiểm tra, lập danh sách khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn

điện để yêu cầu tạm ngừng cung cấp điện khi cần thiết (LH ông Hoàng Mạnh Lâm,

số điện thoại: 0949.066.977, Giám đốc Điện lực Khu vực Chi Lăng).

Chủ động phối hợp với Viễn thông khu vực (VNPT, Viettel, Mobifone...) để:

Kiểm tra và bảo đảm thông tin liên lạc được duy trì thông suốt trong suốt thời

gian diễn ra mưa bão. Kịp thời thông báo, hỗ trợ khắc phục khi có sự cố cột

sóng, đứt cáp, trạm BTS mất nguồn. Ưu tiên đảm bảo tín hiệu mạng, internet

phục vụ chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai tại UBND xã và các lực lượng

thường trực (LH ông Phạm Quang Hùng, số điện thoại 0912.202.840, Giám đốc

VNPT khu vực Chi Lăng; bà Cao Thị Ngọc Khánh, số điện thoại 0967.133.666,

Giám độc Chi nhánh Viettel khu vực Chi Lăng).

2. Phòng Kinh tế xã

  Kiểm tra, rà soát các tuyến giao thông trọng yếu, trục giao thông liên

thôn, sẵn sàng phương tiện, vật tư khắc phục điểm sạt lở, đảm bảo giao thông

thông suốt. Chủ trì kiểm tra an toàn hồ đập, đập dâng, kênh mương, trạm bơm,

kịp thời tham mưu phương án xử lý sự cố công trình thủy lợi, tiêu úng, bảo vệ

sản xuất và chăn nuôi, phối hợp với thôn, bản cập nhật diễn biến mưa bão, cảnh

báo nguy cơ thiên tai tới nhân dân. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà

soát, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn xã, xác định các vị

trí xung yếu, có nguy cơ mất an toàn cao khi mưa lớn xảy ra.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tổ chức lực lượng dân quân thường trực, sẵn sàng cơ động tham gia cứu

hộ cứu nạn, phối hợp cùng thôn, bản hỗ trợ sơ tán hộ dân ở khu vực ven suối,

sườn đồi, vùng nguy cơ sạt lở, ngập sâu. Huy động nhân lực tại chỗ để khơi

thông dòng chảy, gia cố tạm thời những vị trí xung yếu.

4. Công an xã

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã sẵn sàng phương án tổ chức lực

lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho

người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy

xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không

cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn. Tăng cường nắm

tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị đảm bảo an toàn về

người và tài sản trong vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai, tham gia điều tiết giao

thông, hỗ trợ sơ tán.

5. Ủy ban MTTQ VN xã, các Tổ chức đoàn thể xã

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị –

xã hội (Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội CCB...) và các Trưởng

Ban công tác Mặt trận thôn.

Chủ động rà soát, lập danh sách hội viên, đoàn viên, gia đình chính sách,

hộ nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người neo đơn… có nguy cơ bị ảnh

hưởng bởi mưa lũ, sạt lở đất để xây dựng phương án hỗ trợ, sơ tán kịp thời khi

cần thiết. tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng, tránh thiên

tai, tham gia các hoạt động xung kích, hỗ trợ cộng đồng.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

 Chủ động phối hợp hệ thống loa truyền thanh, đội thông tin lưu động

tuyên truyền kịp thời diễn biến bão, mưa lớn, cảnh báo nguy hiểm đến từng

thôn. Thông báo kịp thời các chỉ đạo khẩn của Trung ương, tỉnh, xã đến người

dân, đặc biệt ở vùng sâu, vùng có nguy cơ chia cắt.

 7. Các Trưởng thôn

 Trực tiếp chỉ huy tại cơ sở, tổ chức kiểm tra rà soát hộ dân nằm trong

khu vực có nguy cơ sạt lở đất, ven suối, vùng trũng thấp để có phương án di

dời khi cần thiết. Tổ chức trực canh, kiểm tra, gia cố hệ thống kênh mương,

đập dâng, cống tiêu, trạm bơm, vận hành tiêu úng kịp thời, đảm bảo an toàn

công trình thủy lợi.

 Đối với các điểm ngập lụt, tổ chức cắm biển cảnh báo, căng dây, không cho

người và phương tiện qua lại, nhất là người già và trẻ nhỏ. Đối với các điểm sạt lở

đất, huy động lực lượng tại chỗ, nhân dân tham gia xử lý tạm thời, đảm bảo an toàn,

tuyệt đối không để phương tiện, người dân đi vào khu vực nguy hiểm.

UBND xã Quan Sơn yêu cầu các cơ quan chuyên môn, Công an xã, Ban

chỉ huy Quân sự xã, Ủy ban MTTQ VN và các Tổ chức đoàn thể xã, các trưởng

thôn trên địa bàn xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND xã (B/c);

- VP HĐND và UBND xã;

- UB MTTQ VN xã, các Tổ chức đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Trang thông tin UBND xã;

- Lưu: VT, KT (LQT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Thị Ngọc Trong

		2025-09-29T12:53:51+0700

		2025-09-29T14:19:51+0700

		2025-09-29T14:19:51+0700

		2025-09-29T14:19:51+0700